АДМИНИСТРАЦИЯ РЖАКСИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0§. 01.2024 р.п. Ржакса N° /
р

Об утверждении изменений и дополнений, внесенных в Устав
муниципального казенного учреждения «Информационно-методический

центр» Ржаксинского района Тамбовской области

Рассмотрев ходатайство муниципального казенного учреждения
«Информационно-методический центр» Ржаксинского района Тамбовской
области, в соответствии со статьёй 52 Гражданского кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 12.01 Л 996г. № 7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», Уставом Ржаксинского муниципального
округа Тамбовской области. В связи с преобразованием муниципального
образования Ржаксинский район Тамбовской области в муниципальное
образование Ржаксинский муниципальный округ Тамбовской области на
основании Закона Тамбовской области от 10.05.2023 № 313-3 «О
преобразовании всех поселений, входящих в состав Ржаксинского района
Тамбовской области», администрация округа постановляет:

1. Утвердить изменения и дополнения, внесенные в Устав
муниципального казенного учреждения «Информационно-методический
центр» Ржаксинского района Тамбовской области (далее- МКУ «ИМЦ»)
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обязать директора МКУ «ИМЦ» Матвееву Ольгу Петровну
обеспечить регистрацию изменений, внесенных в учредительные документы
и назначить её уполномоченным лицом для предоставления документов в
регистрационный орган на регистрацию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального округа О.С. Михайлину.

Глава округа Н.В. Козадаев

Н.М. Елисеева
84755525353

Изменения и дополнения, внесенные в
Устав Муниципального казенного учреждения

« Информационно-методический центр »
Ржаксинского района Тамбовской области

1. Раздел 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1. Общие положения.

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический
центр» Ржаксинского муниципального округа Тамбовской области (далее -
Учреждение) создано на основании постановления Администрации района .от
30.10.2010 № 944 путем изменения типа существующего муниципального
учреждения «Информационно-методический центр».
1.2.Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с
Гражданским кодексом Российской Федерации, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Тамбовской области,
Ржаксинского муниципального округа и настоящим Уставом.
1.3.Полное официальное название Учреждения: Муниципальное казенное
учреждение «Информационно-методический центр Ржаксинского
муниципального округа Тамбовской области.
Сокращенное: МКУ ИМЦ.
1.4.Место нахождения Учреждения:
юридический адрес: 393520 Тамбовская область, Ржаксинский район, р.п.
Ржакса, ул. Первомайская, д.2
фактический адрес: 393520 Тамбовская область, Ржаксинский район, р.п.
Ржакса, ул. Первомайская, д.2.
1.5.Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное
имущество, самостоятельный баланс, печать, штамп и бланки со своим
наименованием.
1.6.Учреждение является некоммерческой организацией -  казенным
учреждением.
1.7. Собственником имущества Учреждения является муниципальное
образование -  Ржаксинский муниципальный округ Тамбовской области.
Функции учредителя Учреждения и распорядителя бюджетных средств
выполняет Администрация Ржаксинского муниципального округа
Тамбовской области (далее -  Учредитель).
1.8.Учреждение от своего имени приобретает имущественные и личные
неимущественные права, несёт обязанности, выступает истцом и ответчиком
в суде и арбитражном суде в соответствии с действующим
законодательством.

1.^Правоспособность Учреждения как юридического лица возникает с
момента его государственной регистрации.
1.10.Учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его
распоряжении денежными средствами. При их недостаточности
субсидиарную ответственность по обязательствам Учреждения несет
собственник соответствующего имущества.».

2. В разделе 2 по всему тексту слово «района» заменить словами
«муниципального округа».

3.Раздел 3 «Имущество и финансовые средства» изложить в следующей
редакции:

«3. Имущество и финансовые средства.
3.1.Имущество, закрепляемое за Учреждением на праве оперативного
управления, является собственностью Ржаксинского муниципального круга.
3.2.Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним
на праве оперативного управления муниципальным имуществом в
соответствии с его назначением, уставными целями деятельности и * в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации,
Тамбовской области, нормативными правовыми актами органов местного
самоуправления Ржаксинского муниципального округа.
3.3.Источниками формирования имущества Учреждения, в том числе
финансовых средств, являются:
- бюджетные средства;

- имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного
управления;
- иные источники, не противоречащие законодательству.
3.4.Учреждение распоряжается имеющимися финансовыми средствами в
соответствии с утвержденной сметой на очередной финансовый год и
плановый период, согласованной с Учредителем.
3.5.При осуществлении права оперативного управления имуществом
Учреждение обязано:
эффективно использовать имущество;
обеспечивать сохранность и использование строго по целевому назначению;
не допускать ухудшения технического состояния имущества (это требование
не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным износом этого
имущества в процессе эксплуатации).
3.6. Администрация Ржаксинского муниципального округа Тамбовской
области вправе принять решение об изъятии у Учреждения, закрепленного
за ним излишнего, не используемого или используемого не по назначению
имущества.».

4. В разделе 4:
4.1. Пункт 4.1 дополнить словами «и нормативными правовыми актами,

принимаемыми органами местного самоуправления Ржаксинского
муниципального округа Тамбовской области.».

4.2. в пункте 4.4. последний абзац считать утратившим силу.

5. В разделе 5:
5.1. Пункт 5.1 изложить в следующей редакции: «5.1. Учреждение

возглавляет директор, назначенный на должность Учредителем в с учетом
следующих квалификационных требований: наличие высшего
педагогического образования и стажа работы по специальности не менее
пяти лет.».

5.2. В пункте 5.3 слово «районе» заменить словами «муниципальном
округе».

5.3. В пункте 5.7. четвертый абзац считать утратившим силу.
5.4. Дополнить пунктом 5.8 следующего содержания: «5.8. Работники

Учреждения несут ответственность за невыполнение возложенных на них
трудовых обязанностей в соответствии с нормами действующего
законодательства и должностными инструкциями.». *

6. Раздел 6. «Управление Учреждением» изложить в следующей
редакции:

«в. Управление Учреждением.
6.1. Управление Учреждением осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Тамбовской области,
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
Ржаксинского муниципального округа Тамбовской области и настоящим
Уставом.
6.2.К компетенции Учредителя относится:

создание, реорганизация и ликвидация Учреждения;
утверждение Устава, изменений и дополнений, вносимых в Устав;
назначение на должность, освобождение от должности директора

Учреждения, заключение и расторжение с ним трудового договора;
согласование в установленном порядке бюджетной сметы Учреждения;

установление директору Учреждения размеров премий и надбавок к
должностному окладу в порядке, определенном нормативно-правовыми
актами органов местного самоуправления Ржаксинского муниципального
округа, применение к нему мер дисциплинарного взыскания;

согласование приоритетных направлений деятельности Учреждения,
принципов формирования и использования его имущества;

осуществление иных полномочий, относящихся к его компетенции.
6.3.Учреждение возглавляет директор, назначаемый на должность и
освобождаемый от должности в соответствии с законодательством
Российской Федерации, Тамбовской области, нормативными правовыми
актами органов местного самоуправления Ржаксинского муниципального
округа и настоящим Уставом.
6.4.Директор действует на основе законодательства Российской Федерации,
Тамбовской области, нормативных правовых актов местного самоуправления
Ржаксинского муниципального округа Тамбовской области, настоящего
Устава и трудового договора, заключенного с ним.
6.5.Директор осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения
и подотчётен Учреждению, а также комитету по управлению имуществом и

землеустройству администрации Ржаксинского муниципального округа по
вопросам распоряжения имуществом, закрепленным за Учреждением на
праве оперативного управления.
6.6.Директор на основе единоначалия руководит деятельностью Учреждения,
несет персональную ответственность за достижение целей и задач,
предусмотренных настоящим Уставом.
6.7. Директор:

утверждает штатное расписание, устанавливает размер оплаты труда
работников, в том числе надбавки и доплаты, в порядке, установленном
нормативными правовыми актами, принимаемыми органами местного
самоуправления муниципального округа;

самостоятельно назначает на должность и освобождает от должности
работников, определяет их обязанности, заключает с ними трудовые
договоры, применяет к ним меры поощрения и привлекает к дисциплинарной
ответственности в соответствии с нормами действующего трудового
законодательства;

создает условия для профессионального роста работников, повышения их
квалификации;

выполняет обязанности по организации и развитию методического
пространства в муниципальной системе образования;

действует без доверенности от имени Учреждения, представляет его
интересы в суде, в государственных органах, в органах местного
самоуправления, во взаимоотношениях с российскими и зарубежными
юридическими и физическими лицами;

заключает договоры;
утверждает положения и инструкции, издает приказы в пределах своей

компетенции, дает указания, обязательные для выполнения всеми
работниками учреждения, а также контролирует их исполнение;

обеспечивает безопасность и создает условия, соответствующие
государственным нормативным требованиям охраны труда;

осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством
Российской Федерации, Тамбовской области, нормативными правовыми
актами органов местного самоуправления Ржаксинского муниципального
округа и настоящим Уставом.
6.8.3а неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей
директор несет персональную ответственность в порядке, установленном
трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормами
действующего законодательства.
6.9. Участие работника в управлении Учреждением определяется в
соответствии с нормами действующего законодательства.»

7. В пунктах 7.1 и 7.2 раздела 7 и пункте 8.3 раздела 8 слова
«Ржаксинского района» заменить словами «Ржаксинского муниципального
округа Тамбовской области».